JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta
Katedra obchodu a cestovního ruchu, pracoviště Tábor

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

VÝZNAM OUTDOOROVÝCH AKTIVIT PRO

ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU NA

ŠUMAVĚ

Vedoucí bakalářské práce Autorka

Mgr. Petr Havel Karolína Svitáková

2007

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Význam outdoorových aktivit

pro rozvoj cestovního ruchu na Šumavě“ vypracovala samostatně na základě vlastních

poznatků, studia odborných pramenů, vlastního šetření ve sledované oblasti

a za odborného vedení vedoucího bakalářské práce pana Mgr. Petra Havla. Veškerá

použitá literatura a jiné zdroje a materiály jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a zdrojů.

Práce je vyhotovena ve čtyřech výtiscích a jedenkrát v elektronické podobě na CD.

V Táboře dne 8.dubna 2007

............................................

Karolína Svitáková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Mgr. Petru Havlovi za jeho odbornou

spolupráci a ochotu při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji zaměstnancům

informačního centra na Kašperských Horách za poskytnutí potřebných materiálů

pro vypracování této práce.

OBSAH

1. Úvod ..........................................................................................................................8

2. Cíle a metodika práce..............................................................................................9

2.1. Cíle .....................................................................................................................9

2.2. Metodický postup ...............................................................................................9

3. Literární p řehled .....................................................................................................12

3.1. Cestovní ruch a služby v cestovním ruchu.........................................................12

3.2. Literatura se sportovní tématikou.......................................................................12

3.3. Destinační management .....................................................................................14

3.4. Regionální literatura ...........................................................................................14

4. Turistický profil regionu Šumava..........................................................................17

4.1. Základní charakteristika .....................................................................................17

4.2. Příroda ................................................................................................................18

4.3. Počasí..................................................................................................................18

4.4. Geografická poloha Šumavy ..............................................................................19

4.4.1. Charakteristika Plzeňského kraje a jeho vztah k cestovnímu ruchu........20

4.4.2. Charakteristika Jihočeského kraje a jeho vztah k cestovnímu ruchu ......21

5. Outdoorové aktivity.................................................................................................24

5.1. Sport a rekreace na Šumavě ...............................................................................24

5.2. Lyžování a snowboarding ..................................................................................25

5.3. Lyžařské areály...................................................................................................26

5.3.1. Zadov – Churáňov ...................................................................................27

5.3.2. Nové Hutě................................................................................................28

5.3.3. Kašperské Hory .......................................................................................30

5.3.4. Lipno........................................................................................................32

5.3.5. Špičák ......................................................................................................34

5.4. Běžecké lyžování................................................................................................36

5.4.1. Bílá stopa .................................................................................................36

5.4.1.1.Popis jednotlivých tras Bílé stopy .....................................................37

6. Dotazníkové šetření .................................................................................................40

6.1. Metodický postup ...............................................................................................40

6.2. Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................40

7. Návrhy na zlepšení ..................................................................................................49

7.1. Nedostatky..........................................................................................................49

7.1.1. Půjčovna monoski ...................................................................................49

7.1.2. Vybudování speciálních sjezdovek .........................................................50

7.1.3. Větší propojení středisek .........................................................................50

7.1.4. Propojení se zahraničím...........................................................................51

8. Závěr .........................................................................................................................53

9. Resumé......................................................................................................................54

10. Seznam použité literatury .......................................................................................55

10.1 Odborná literatura s tématikou cestovního ruchu..............................................55

10.2 Odborná literarura se sportovní tématikou ........................................................55

10.3 Literatura s regionálním zaměřením..................................................................55

11. Seznam příloh ..........................................................................................................56

9

1. Úvod

„Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslů světa. Má

vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření devizových rezerv

státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje všeobecnou

vzdělanostní úroveň obyvatelstva. Postavení cestovního ruchu v ekonomice státu závisí

zčásti na velikosti volného domácího, i na průniku zahraničního kapitálu. Rozhodnutí

o tom, jestli je vhodné na daném území cestovní ruch rozvíjet, musí být podložené

kvalitním průzkumem a informacemi.“1 Aby byl cestovní ruch dlouhodobě udržitelný, je

regulace rozvoje tohoto odvětví nezbytná.

„Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy, např. zotavení,

rekreace, turistika, případně další, které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani

v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště. Zotavení

představuje všechny činnosti spojené s odstraněním únavy člověka a všechny činnosti

vykonávané ve volném čase, které sou spojeny se změnou každodenního stereotypu.

Rekreace je jedním ze základních druhů cestovního ruchu.“2

Tato práce je zaměřena na analýzu významu outdoorových aktivit pro rozvoj cestovního

ruchu ve vybraném regionu. Právě outdoorové aktivity jsou jednou z možností sportovního

cestovního ruchu, který stále nabývá na významu. Jako region je zvolena Šumava.

Vzhledem k tomu, že jsou zde ideální podmínky pro zimní sporty, specializuje se tato

práce právě na ně, a to zejména na lyžování, které je zde nejrozšířenějším zimním sportem.

1 KIRAĽOVÁ A.: Marketing destinace cestovního ruchu, EKOPRESS, Praha 2003, ISBN 80-86119-56-4,

strana 9
2 HESKOVÁ M. a kol.: Cestovní ruch, Fortuna 2006, ISBN 80-7168-948-3, strana 12
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2. Cíl a metodika práce

2.1 Cíl

Hlavním cílem této práce je analyzovat význam outdoorových aktivit pro rozvoj

cestovního ruchu ve vybraném regionu – Šumava se zaměřením na zimní sporty, zejména

lyžování. Dále vyhodnotit současnou situaci a nastínit další možnosti vývoje. Vedlejšími

cíli je navrhnout možná řešení případných nedostatků týkající se materiální základny

či doplňkových služeb, zdůvodnění těchto nedostatků a vyhodnocení výsledků

z dotazníkového šetření.

2.2 Metodický postup

Pracovní hypotézy

Šumava je ideálním místem pro letní i zimní sporty. Nabízí kvalitní materiální základu

a velké množství doplňkových služeb. Stále se zde budují další cyklotrasy, lyžařské areály

i hotely. Také nabízené služby se stále zkvalitňují a rozšiřují. Každý rok sem proudí velký

počet návštěvníků, a to z různých krajů i zemí. Spousta z nich se sem každoročně vrací.

Metody a techniky

Písemnému zpracování této práce předcházelo studium odborné a tématické

literatury , ze kterého bylo třeba získat dostatek potřebných informací.

Dalším krokem bylo shromažďování informací o daném tématu této práce. Základním

pramenem informací byla odborná literatura týkající se cestovního ruchu obecně

a destinačního managementu. Dále pak literatura týkající se oblasti Šumava

a outdoorových aktivit. Tato literatura byla vypůjčena v knihovnách. Dalším zdrojem byly

i internetové stránky a odborné časopisy.

Prvním krokem samotného zpracování práce bylo stanovení cílů, metodiky práce

a dotazníkového šetření. Poté následovalo vypracování literárního přehledu, který se týká

především cestovního ruchu, outdoorových aktivit, destinačního managementu a regionu

Šumava.

Následujícím krokem bylo přesné vymezení a popis vybraného regionu. K tomu byly

využity informace získané především z knih, dále pak z map, informačních brožur
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a internetových stránek o Šumavě, Jihočeském a Plzeňském kraji. Šumava je ještě

podrobněji popsána v jednotlivých okresech, ve kterých se rozprostírá, včetně jejich bližší

charakteristiky.

Dále byly vymezeny pojmy týkající se outdoorových aktivit. Jejich popis a význam

pro cestovní ruch. Ve své práci jsem se zaměřila na zimní sporty, zejména lyžování

a snowboardismus.

Velmi důležitou součástí a i jedním z cílů bylo dotazníkové šetření:

� datum průzkumu: 23.7. - 30.7.2006, červenec až září

� místo: Kašperské Hory, Červená u Kašperských Hor


[…]

Se zakoupením celodenní permanentky jedna jízda na snowtubingu zdarma.

Jednotlivé jízdy a bodové jízdenky

Typ jízdenky Dospělí Děti Bodů
jedna jízda 35 25 10
100 bodů 320 X X
150 bodů 450 X X
300 bodů 750 X X

Snowtubing

Počet jízd Kč
5 jízd 80
10 jízd 150

Příloha č. 13

Ceník Lipno (sezóna 2006/2007)
Provozní doba: 9:00 – 16:00, 18:00 – 21:00 hodin

Hlavní sezóna

(18.12.2006 – 18.3.2007)
Typ jízdenky Dospělí Děti

1 jízda 90 60
dopolední do 11:30 hod. 320 220

dopolední do 13 hod. 360 260
odpolední od 11 hod. 410 290
odpolední od 12 hod. 380 270
odpolední od 13 hod. 360 260
odpolední od 14 hod. 320 220
večerní od 18 hod. 320 220

1-denní 450 320
1,5-denní 720 510
2-denní 860 610

2,5 denní 1 100 780
3-denní 1 200 860
4-denní 1 530 1 090
5-denní 1 800 1 280
6-denní 2 030 1 440
7-denní 2 250 1 600
5 ze 7 1 970 1 400
6 ze 7 2 140 1 520

10 dnů ze sezóny 3 600 2 560
20 dnů ze sezóny 6 750 4 800
30 dnů ze sezóny 9 450 6 720
40 dnů ze sezóny 11 700 8 320
50 dnů ze sezóny 13 500 9 600

Foxpark 1-denní 140 100

Bodové jízdné

Počet bodů Dospělí Děti
200 660 470
400 1 250 890
600 1 780 1 270

Bodové ohodnocení jedné jízdy na různých přepravních zařízeních:
14 bodů – Lanová dráha Lipno Express z Lipna

9 bodů – Lanová dráha Lipno Express z Březovice
7 bodů – vleky Rovný a Lomený

5 bodů – vlek Kotva

Vedlejší sezóna
(do 17.2.2006 + od 19.3.2007)

Typ jízdenky Dospělí Děti
1 jízda 60 40

dopolední do 11:30 hod. 220 160
dopolední do 13 hod. 250 180
odpolední od 11 hod. 280 200
odpolední od 12 hod. 270 190
odpolední od 13 hod. 250 180
odpolední od 14 hod. 220 160
večerní od 18 hod. 220 160

1-denní 320 220
1,5-denní 500 360
2-denní 600 430

2,5 denní 770 550
3-denní 850 600
4-denní 1 070 760
5-denní 1 260 900
6-denní 1 420 1 010
7-denní 1 580 1 120
5 ze 7 1 380 980
6 ze 7 1 500 1 060

Foxpark 1-denní 90 70

Slevy na rok 2006/2007
Dětské (děti do 5 let) – 20 Kč

Dětské jízdné (6 – 12 let)
Rodinné slevy 1 + 2 – 1 dítě 50% sleva
Rodinné slevy 2 + 2 – 1 dítě 100% sleva

Skupinové slevy
a) nad 11 osob – 10% sleva
b) nad 21 osob – 20% sleva
c) nad 31 osob – 30% sleva

Školní slevy (pro lyžařské výcviky)
a) 1-2 denní skipasy - 20% sleva
b) 3-4 denní skipasy 30% sleva

c) 5 a vícedenní skipasy - 50% sleva
Seniorské slevy – nad 61 let ve výši dětského jízdného

ZTP – 30% sleva

Příloha č. 14

Ceník Špičák (sezóna 2006/2007)
Provozní doba: 8:30 – 16:00; 18:30 – 21:00 hodin

Hlavní sezóna

(16.12.2006 - 11.3.2007)
Typ jízdenky Dospělí Děti

1 jízda 80 50
do 12:30 hod. 350 240
od 12:30 hod. 300 220

2 hodiny 270 190
1-denní 470 300
2-denní 800 510
3-denní 1 130 720
4-denní 1 450 920
5-denní 1 760 1 120
6-denní 2 110 1 350
7-denní 2 470 1 575
4 ze 6 1 600 1 120
5 ze 7 1 900 1 320

večerní od 18:30 hod. 200 140
večerní od 19:30 hod. 140 90

celosezónní (nepřenosná s
fotkou,

vč. večerního lyžování)
8 000 5 000

Bodové jízdné
Počet bodů Dospělí Děti

30 360 210
120 1 440 840
180 2 160 1 260

Jedna jízda: Lanovka: 5 bodů, Zalomený: 3 body, Lubák: 2 body

Vedlejší sezóna
(do 15.12.2006 – od 12.3.2007)

Typ jízdenky Dospělí Děti
1 jízda 80 50

do 12:30 hod. 280 190
od 12:30 hod. 240 170

2 hodiny 220 150
1-denní 380 240
2-denní 640 410
3-denní 900 580
4-denní 1 170 740
5-denní 1 420 900
6-denní 1 710 1 180
7-denní 2 000 1 260
4 ze 6 1 300 850
5 ze 7 1 540 1 000

večerní od 18:30 hod. 200 140

večerní od 19:30 hod. 140 90

Slevy na rok 2006/2007
Dětské jízdné – děti 6 – 12 let

Skupinové slevy
Školní zájezdy nebo kursy v počtu žáků 10 - 19 sleva 10%, 20 a více žáků sleva 20%

Pedagogický doprovod na každých 10 žáků jeden pedagog sleva 99%
Senioři 61 - 70 let - sleva 20%
Senioři 71 a starší - sleva 80%

Děti do 6ti let - sleva 80% z dětské jízdenky
Držitelům karet ISIC, ALIVE, ITIC je poskytována sleva 10% z ceny jednodenních
jízdenek (sleva platí pouze v pondělí, resp. na jízdenky zakoupené na pondělí, vyjma

pondělí 25.12.2006)