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Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Rozdělte outdoorové aktivity z hlediska tradice a současnosti.
Otázka 2: Perspektiva rozvoje aoutdoorových aktivit na Šumavě.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci možno použít jako podklad pro žádosti gratnů se stejnou tématikou. Dotazník byl rozdán pouze
v lokalitě Kašperských Hor a tím jsou některá zjištěn zkreslena.
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